
 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 28 del 30.10.2023 
Pag. 1 a 5 

 

 
 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 

Delibera n. 28 del 30.10.2023 
 

COPIA  Delibera di Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI G.M. N°: 178 DEL 08/09/2023           
 

L’anno duemilaventitre‚ addì trenta del mese di ottobre alle ore 20.00 e seguenti, presso la 
sala consiliare sita al piano terra dell’ Istituto Scolastico “F.Portale”, a seguito  determinazione 
del Presidente del Consiglio Comunale, il Consiglio Comunale, convocato  ai sensi dell'art. 19, 3° 
comma, della L.R. 7/92 come integrato dall’art. 43 della L.R. 26/1993 e dell’art. 22 del vigente 
Statuto Comunale,  si è riunito  in  sessione ORDINARIA ed in seduta di inizio disciplinata  dal 1° 
comma  dell'art. 30 della L.R. 6-3-86,  n.  9,  risultano all'appello nominale: 
 

Numero Consiglieri Presenti/Assenti 

1 RANDAZZO MIGNACCA Giuseppe Presente 

2 GALLETTA Martina Presente 

3 PARASILITI Maria Presente 

4 SANTORO Flavio Assente 

5 TRISCARI Maria Luisa Presente 

6 MILIO Alessandra Presente 

7 ONOFARO Attilio Presente 

8 BUTTO' Pamela Presente 

9 D'AMORE Rosario Presente 

10 CATANIA Francesco Presente 

11 GORGONE Rosalia Presente 

12 CALIO' Sarina Maria Presente 

 

Assegnati n.  12 Presenti n.  11 

In carica n.  12 Assenti n.   1 

 

Assume la Presidenza il consigliere, Randazzo Mignacca Giuseppe, nella qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale. 
Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Carmela Caliò. 
Sono presenti gli assessori:  
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, apre la seduta. 
 
La seduta è pubblica. 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 28 del 30.10.2023 
Pag. 2 a 5 

 

 
Il Presidente passa trattazione del secondo punto all’ordine del giorno, legge l'oggetto della 

proposta che viene illustrata prima dal Presidente e integrata dal Sindaco. Chiede chi voglia 

intervenire, non rilevando interventi, passa alle dichiarazioni di voto; per la maggioranza Parasiliti 

dichiara il voto favorevole; per la minoranza il Consigliere Onofaro dichiara il voto favorevole. 

La proposta agli atti viene approvata all'unanimità dei presenti. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la lettura della proposta; 
con la votazione unanime dei presenti 

DELIBERA 
 

Di approvare, con la votazione sopra riportata l’ allegata proposta N.233 del 11 settembre 2023 
avente ad oggetto :” “Ratifica di G.M. N.178 del 08/09/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 28 del 30.10.2023 
Pag. 3 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Consiglio Comunale 

n.   233   del 11.09.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.M. N°: 178 DEL 08/09/2023           

 

 
Vista la Delibera di Giunta Municipale n° 178 del 08 /09/2023 avente ad oggetto: “Variazione 
d’urgenza al bilancio di previsione 2023/2025 (ART. 175 C. 4 DEL D.LGS. 267/2000) 
Richiamato l’art. 175 del T.U.E.L. e s.m.i., in forza al quale “Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni 
di Bilancio possono essere adottate dall’Organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’Organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine”; 
Dato atto che le suddette variazioni rispettano il pareggio finanziario, non alterano gli equilibri di 
bilancio ai sensi degli artt. 162 e 193 T.U.E.L., che recepiscono anche i risultati della variazione al 
bilancio 2023/2025 approvata dal Consiglio in data 30.05.2022, n. 31; 
Visti: 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il D.Lgs. 267/2000 “T.U. Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.Lgs. 126/2014; 
 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO DELIBERI  
 
Di ratificare, ai sensi dell’art. 42, comma 4° e dell’art. 175 comma 4° del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 
la Delibera n.: 178/2023 adottata dalla Giunta Municipale in data 08/09/2023”, parte integrante e 
sostanziale al presente atto, dando atto che le suddette variazioni rispettano il pareggio finanziario 
e non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 162 e 193 T.U.E.L.; 
 
                                                                                                                                                 
 
 

       Il proponente 
                                                                    Il Sindaco 

F.to      DR. GAETANO NANI’ 
 
 
 

 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 28 del 30.10.2023 
Pag. 4 a 5 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• RATIFICA DELIBERA DI G.M. N°: 178 DEL 08/09/2023          ; 

 

esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 11.09.2023 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

F.to Dott.ssa Giusepina MANGANO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• RATIFICA DELIBERA DI G.M. N°: 178 DEL 08/09/2023          ; 

 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 11.09.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 28 del 30.10.2023 
Pag. 5 a 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to RANDAZZO MIGNACCA 
GIUSEPPE 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to PARASILITI MARIA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06.11.2023 al 21.11.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 30.10.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 06.11.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 



 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 178 del 08.09.2023 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 178 del 08.09.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 (ART. 175 C. 4 
DEL D.LGS. 267/2000).-          

 
L’anno duemilaventitre, il giorno otto  del mese di settembre alle ore 11.55, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti 

persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   218   del 30.08.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 (ART. 175 

C. 4 DEL D.LGS. 267/2000).-          

 

 

 
Premesso che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 19/07/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2023/2025;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 26/07/2023, esecutiva ai sensi di 

legge è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011;  

• con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dip. Per la trasformazione digitale 

n. 18/2023 sono state ripartite le somme per le attività di integrazione in ANPR delle liste 

elettorali e dei dati relativi alle iscrizione nelle liste di sezione;  

• ai sensi del predetto Decreto n. 18/2023 il contributo spettante al Comune di Naso 

ricompreso nella  fascia 2, in base agli abitanti, è di €. 2.806,00;  

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:  

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4);  

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);  

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti 

dall’esigenza di ottemperare a quanto in narrativa e di far fronte alle sopravvenute esigenze di 

spesa;  

Visto il prospetto allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale, contenente le variazioni di 

competenza da apportare al bilancio di previsione 2023/2025 ;  

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;  
Visti  

• il DPCM n. 18/2023;  

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011  



 

 

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• lo Statuto Comunale;  

• il vigente Regolamento comunale di contabilità  

Per tutto quanto sopra,   

  
SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI  

  

1) di apportare al bilancio di previsione 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e di finanza pubblica, sulla base dei 

principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, 

comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

                                                                                                                              IL SINDACO 

                                                                                                          F.to  DOTT. GAETANO NANI’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 (ART. 175 C. 

4 DEL D.LGS. 267/2000).-         ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 30.08.2023 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

f.to   Dott.ssa MANGANO Giuseppina 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 (ART. 175 C. 

4 DEL D.LGS. 267/2000).-         ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 30.08.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11.09.2023 al 26.09.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 08.09.2023 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma _2_  

della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 08.09.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 11.09.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 



                          COMUNE DI NASO

Data:29.08.2023                  PROPOSTA DI DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2023                     Pag.:      1

ÏÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CMP ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CAS ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÐ
Â                                        ÂStanz. InizialeÂStanz. InizialeÂ          Entrata          Â          Uscita           Â
Â         Dati della Variazione          ÂSt.Ass. Preced.ÂSt.Ass. Preced.ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        ÂSt.Ass. VariatoÂSt.Ass. VariatoÂ Entrata in +Â Entrata in -Â Uscita in + Â Uscita in - Â
Â                                        ÂSt.Ass. AttualeÂSt.Ass. AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
Â                                        ÂSt.Prop.Preced.ÂSt.Prop.Preced.Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â
Â                                        ÂSt.Prop.VariatoÂSt.Prop.VariatoÂ    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â
Â                                        ÂSt.Prop.AttualeÂSt.Prop.AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
ÂVariazione N.    85 del 29.08.2023      Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â             Â             Â
ÂCap.  111 Art.   1 (Tit. 2 tipol.  1  1)Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â             Â             Â
ÂANPR LISTE ELETTORALI CONTRIBUTO MINISTEÂ           0,00Â           0,00Â     2.806,00Â             Â             Â             Â
ÂRO CAPITOLO USCITA 10180205/1           Â           0,00Â           0,00Â     2.806,00Â             Â             Â             Â
Â                                        Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â       2.806,00Â       2.806,00Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â       2.806,00Â       2.806,00Â             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        Â               Â               Â             Â             Â             Â             Â
Â   TOTALE CAPITOLO  111       CompetenzaÂ               Â               Â     2.806,00Â         0,00Â             Â             Â
Â                                   CassaÂ               Â               Â     2.806,00Â         0,00Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
                                                         Â               Â             Â             Â             Â             Â
                                       TOTALI COMPETENZA Â               Â     2.806,00Â         0,00Â             Â             Â
                                       TOTALI CASSA      Â               Â     2.806,00Â         0,00Â             Â             Â
                                     Pluriennale 2024    Â               Â         0,00Â         0,00Â             Â             Â
                                     Pluriennale 2025    Â               Â         0,00Â         0,00Â             Â             Â
                                     Pluriennale 2026    Â               Â         0,00Â         0,00Â             Â             Â
                                     Pluriennale 2027    Â               Â         0,00Â         0,00Â             Â             Â
                                                         Â               Â             Â             Â             Â             Â



                          COMUNE DI NASO

Data:29.08.2023                  PROPOSTA DI DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2023                     Pag.:      2

ÏÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CMP ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CAS ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÐ
Â                                        ÂStanz. InizialeÂStanz. InizialeÂ          Entrata          Â          Uscita           Â
Â         Dati della Variazione          ÂSt.Ass. Preced.ÂSt.Ass. Preced.ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        ÂSt.Ass. VariatoÂSt.Ass. VariatoÂ Entrata in +Â Entrata in -Â Uscita in + Â Uscita in - Â
Â                                        ÂSt.Ass. AttualeÂSt.Ass. AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
Â                                        ÂSt.Prop.Preced.ÂSt.Prop.Preced.Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â
Â                                        ÂSt.Prop.VariatoÂSt.Prop.VariatoÂ    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â
Â                                        ÂSt.Prop.AttualeÂSt.Prop.AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
ÂVariazione N.    86 del 29.08.2023      Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â             Â             Â
ÂCap.10180205 Art.   1 (Mi/Pr/Ti  1/ 7/1)Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â             Â             Â
ÂCONTRIBUTO MINISTERIALE ANPR ELETTORALE Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â     2.806,00Â             Â
ÂCAPITOLO ENTRATA 111                    Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â     2.806,00Â             Â
Â                                        Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â       2.806,00Â       2.806,00Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â       2.806,00Â       2.806,00Â             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        Â               Â               Â             Â             Â             Â             Â
Â   TOTALE CAPITOLO 10180205   CompetenzaÂ               Â               Â             Â             Â     2.806,00Â         0,00Â
Â                                   CassaÂ               Â               Â             Â             Â     2.806,00Â         0,00Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
                                                         Â               Â             Â             Â             Â             Â
                                       TOTALI COMPETENZA Â               Â             Â             Â     2.806,00Â         0,00Â
                                       TOTALI CASSA      Â               Â             Â             Â     2.806,00Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2024    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2025    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2026    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2027    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                                         Â               Â             Â             Â             Â             Â



 

 

 

 

 
 
 

COMUNE DI   NASO   
Città Metropolitana di Messina 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 
Verbale n. 20 
 
Data  02/09/2023 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale ad oggetto: 
Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2023/2025 (art. 175 c.4 del D.Lgs. 267/2000). 

 
 

L’anno duemilaventitre,  il giorno 02 del mese di settembre, l’organo di revisione economico-finanziaria  Dott. Antonio 

Mileti nominato con deliberazione di C.C. n. 06 del 23/02/2022 esprime il proprio parere in merito alla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale  di cui in oggetto.  
******************************* 

Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di revisione 

esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di 

attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto 

all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 

 

Rilevato che la variazione di bilancio sottoposta all’attenzione dell’organo di revisione si rende necessaria per effetto 

dell’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia insieme al correlato 

programma di spesa;  

 

Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 esercizio 2023 ed i relativi allegati. 

Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 

Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell’art. 153, commi 4 e 5, del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Considerato che: 

a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell’attendibilità e della veridicità delle previsioni; 

b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi; 

 

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

ESPRIME 

 

 

parere    FAVOREVOLE         sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio di cui all’oggetto. 

 

        
L’organo di revisione economico-finanziaria 

                                                                                                          Dott.Antonio Mileti 



P
a
g
. 

2
/3

  
- 

E
n
te

: 
C

O
M

U
N

E
 D

I 
N

A
S

O
 -

 A
n
n
o
: 

2
0
2
3
 -

 N
u
m

e
ro

: 
0
0
2
6
7

0
9
 -

 T
ip

o
: 

P
 -

 D
a
ta

: 
2
7
.1

0
.2

0
2
3
 -

 C
a
te

g
o
ri
a
: 

0
 -

 C
la

s
s
e
: 

0



P
a
g
. 

3
/3

  
- 

E
n
te

: 
C

O
M

U
N

E
 D

I 
N

A
S

O
 -

 A
n
n
o
: 

2
0
2
3
 -

 N
u
m

e
ro

: 
0
0
2
6
7

0
9
 -

 T
ip

o
: 

P
 -

 D
a
ta

: 
2
7
.1

0
.2

0
2
3
 -

 C
a
te

g
o
ri
a
: 

0
 -

 C
la

s
s
e
: 

0


